ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии Астраханской области

Астрахань
17.09.2024 № 3

Присутствовали: список участников прилагается.

I . О состоянии и эффективности профилактической работы по
предупреждению вовлечения иностранных граждан в незаконный оборот

наркотиков

(Бараков В.А., Кульченко Д.А., Мудрая И.Е., Нуртазин B.C.)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника
управления по вопросам миграции Управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Астраханской области Баракова В.А.,
врио начальника управления по контролю за оборотом наркотиков
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Астраханской области Кульченко Д.А., заместителя министра образования и
науки Астраханской области Мудрой И.Е., руководителя агентства по делам
молодежи Астраханской области Нуртазина B.C.

2. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Астраханской области проводить профилактическую просветительскую и
агитационно-пропагандистскую работу, направленную на разъяснение
административной и уголовной ответственности за незаконное потребление
и оборот наркотиков в Российской Федерации с гражданами государств
Центрально-Азиатского региона, прибывающими на территорию
Астраханской области.

Срок: до 27.12.2024.
Ответственный: Ромашкин И.К.
3. Министерству образования и науки Астраханской области,

управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Астраханской области, агентству по делам молодежи Астраханской области
обеспечить проведение профилактических мероприятий антинаркотической
направленности среди иностранных граждан, обучающихся в высших и
средних образовательных организациях Астраханской области.

Срок: до 27.12.2024.
Ответственные: Шалак М.Н., Ромашкин И.К., Нуртазин B.C.

I I . Об эффективности деятельности антинаркотической комиссии
муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район

Астраханской области» и мерах по стабилизации наркоситуации

(Михед В.В., Каверина О.В.)

2

1. Принять к сведению информацию главы муниципального
образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»
Михеда В.В., руководителя аппарата антинаркотической комиссии
Астраханской области Кавериной О.В.

2. Муниципальному образованию «Ахтубинский муниципальный
район Астраханской области»:

2.1. Обеспечить ежеквартальное заслушивание глав сельских
поселений на заседаниях антинаркотической комиссии муниципального
образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области».

Срок: до 27.12.2024, ежеквартально.
Ответственный: Михед В.В.
2.2. Обеспечить изготовление и размещение баннеров антинаркотической

тематики на территории муниципального образования «Ахтубинский
муниципальный район Астраханской области».

Срок: до 27.12.2024.
Ответственный: Михед В.В.
3. Муниципальным образованиям Астраханской области:
3.1. Активизировать работу по выявлению и уничтожению очагов

дикорастущей конопли.
Срок: до 01.11.2024.
Ответственные: главы муниципальных образований Астраханской

области.
3.2. Активизировать агитационно-пропагандистскую работу,

направленную на информирование граждан о последствиях употребления
психоактивных веществ и ответственности за их незаконный оборот через
официальные интернет-ресурсы учреждений и организаций Астраханской
области.

Срок: до 27.12.2024.
Ответственные: главы муниципальных образований Астраханской

области.
4. Муниципальным образованиям Астраханской области, министерству

образования и науки Астраханской области проводить профилактическую
работу с обучающимися общеобразовательных организаций Астраханской
области, вошедшими в группы риска по результатам социально-
психологического тестирования.

Срок: до 31.05.2025.
Ответственные: главы муниципальных образований Астраханской

области, Шалак М.Н.

I I I . О вопросах взаимодействия правоохранительных органов в сфере
противодействия незаконному обороту наркотических средств и

психотропных веществ, в том числе их контрабандному ввозу

(Кульченко Д.А., Редькин П.В., Антипенко Д.И., Саликов Д.Ю.)

3

1. Принять к сведению информацию врио начальника управления по
контролю за оборотом наркотиков Управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Астраханской области Кульченко Д.А.,
начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Астраханской
таможни Редькина П.В., заместителя начальника Пограничного управления
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике
Калмыкия и Астраханской области Антипенко Д.И., начальника
оперативного отдела Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Астраханской области Саликова Д.Ю.

2. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Астраханской области, Астраханской таможне, Пограничному
управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации по
Республике Калмыкия и Астраханской области, Астраханскому линейному
отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте
реализовать комплекс мер, направленных на выявление и пресечение каналов
контрабанды наркотических средств, психотропных и сильнодействующих
веществ.

Срок: до 27.12.2024, до 29.12.2025.
Ответственные: Ромашкин И.К., Исайченко И.В., Вахнин А.Н.,

Шахбанов Р.С.
3. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации

по Астраханской области:
3.1. Продолжить проведение мероприятий по противодействию

распространению синтетических наркотиков через информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет».

Срок: до 27.12.2024, до 29.12.2025.
Ответственный: Ромашкин И.К.
3.2. Обеспечить проведение мероприятий по пресечению и раскрытию

преступлений, связанных с легализацией доходов, полученных от
преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков.

Срок: до 27.12.2024, до 29.12.2025.
Ответственный: Ромашкин И.К.
4. Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по

Астраханской области проводить инициативную работу с лицами,
осужденными за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и
подлежащими освобождению, направленную на профилактику рецидивов
наркопреступлений.

Срок: до 27.12.2024, до 29.12.2025.
Ответственный: Помазан А.Н.
5. Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по

Астраханской области, Управлению Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Астраханской области осуществлять обмен
информацией о выявлении и пресечении каналов поступления
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров из других

4

регионов Российской Федерации, а также о лицах, подозреваемых в их
распространении на территории Астраханской области.

Срок: до 27.12.2024, до 29.12.2025.
Ответственный: Помазан А.Н.

Председатель антинаркотической
комиссии Астраханской области -
Губернатор Астраханской области

Руководитель аппарата
антинаркотической комиссии
Астраханской области

Приложение

Список
участников заседания антинаркотической комиссии

Астраханской области

Бабушкин И.Ю.

Ромашкин И.К.

Каверина О.В.

председатель антинаркотическои комиссии
Астраханской области - Губернатор Астраханской
области
заместитель председателя антинаркотической
комиссии Астраханской области - начальник
Управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Астраханской области
руководитель аппарата антинаркотической
комиссии Астраханской области

Члены антинаркотической комиссии Астраханской области:

Боболя B.C.

Буркин А.В.
Васильева Л.Г.
Вахнин А.Н.

Демидов В.В.
Заплавнов Д.М.

Кука А.Д.

Кучерук Н.Л.

Кольянко Е.П.

Нуртазин B.C.

Максименко В.И.

Мудрая И.Е.

- министр региональной безопасности
Астраханской области

- министр здравоохранения Астраханской области
- и.о. министра культуры Астраханской области
- начальник Пограничного управления

Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Республике Калмыкия и
Астраханской области

- военный комиссар Астраханской области
- министр социального развития и труда

Астраханской области
- начальник Управления Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской
Федерации по Астраханской области

- временно исполняющий полномочия главы
муниципального образования «Городской округ
город Астрахань»

- руководитель Территориального органа
Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения по Астраханской области

- руководитель агентства по делам молодежи
Астраханской области

- начальник Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по
Астраханской области

- заместитель министра образования и науки
Астраханской области

2

Носкова Л.Н.

Тимофеев А.С.

Помазан А.Н.

Шахбанов Р. С.

Приглашенные:

Антипенко Д.И.

Бараков В.А.

Кульченко Д.А.

Михед В.В.

Редькин П.В.

Саликов Д.Ю.

Сашин М.В.

Фрост С М .
Чаплыгин А.Ф.

Шишкин М.В.

руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Астраханской области
и.о. министра сельского хозяйства и рыбной
промышленности Астраханской области
врио начальника Управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Астраханской
области
начальник Астраханского линейного отдела
Министерства внутренних дел Российской
Федерации на транспорте

заместитель начальника Пограничного
управления Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по Республике Калмыкия
и Астраханской области
заместитель начальника управления по вопросам
миграции Управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Астраханской
области
врио начальника управления по контролю за
оборотом наркотиков Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по
Астраханской области
глава муниципального образования «Ахтубинский
муниципальный район Астраханской области»
начальник отдела по борьбе с контрабандой
наркотиков Астраханской таможни
начальник оперативного отдела Управления
Федеральной службы исполнения наказаний по
Астраханской области
и.о. заместителя начальника Астраханской
таможни
прокурор Астраханской области
заместитель главного врача по медицинской части
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Астраханской области
«Областной наркологический диспансер»
федеральный инспектор по Астраханской области
аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации в Южном
федеральном округе